
    
  

  

  

DE FEDERAL 

SERVIÇO 

  

FLUMINENSE 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

ANO XXVII -Nº 144 18/09/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONST ITUÍDO DE 23 (VINTE E TRÊS) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 

AS SEGUINTES MATERIAS: 

SECÁO TH 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...........sssesssisseenetes PÁG. 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. AVAL. E DESEMPENHO/DP..................... PÁG. 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO NDC................ is essas PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMV .....ss siso encena PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB .....io noi ereeanerateeesenesaneeeererrreanaa PÁG. 

NESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT.........eeesisereeeeaeaeeaerareeerenesrerereraneream PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMF... eneerarceeerereeneecenererenaacananeo PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESS..............ciiscirescesiereeerereneeeeeereeeeareraae PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSE.............ii sie ereecraerarereraceeaeseeeaaeneereead PÁG. 

DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DA CPG EM GEOCIÊNCIAS..............i is PÁG. 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ERREI ERA CERA AA ERR E Race ea era ne nana ce nananareneranaerrerananao PÁG. 

/ 

002 

008 

009 

009 

010 

010 

011 

012 

012 

013 

016 

018 

  
  

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

hofe do Serv. de Connmicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerats 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

  

Portaria nº 25744 de 16 de JULHO de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE e a REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, usando das atribuições legais e estatutárias, de acordo com o disposto no artigo 37 

da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e a instrução 

Normativa nº US/MARE, de 23 de fevereiro de 1996, resolvem redistribuir: 

Servidora: ELIZABETH OBINO CIRNE DE LIMA 

Cargo: Professor Adjunto - 2 
Matricula SIAPE: 0311618-|] 

Da: Universidade Federal Fluminense 

Para: Universidade Federal do Rio Grande do Sul 

Processo nº 23069.004997/97-01]. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO WRANA MARIA PANIZZI 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria Rettor/UFF Reitora/UFRGS 

——— + 

  

Portaria nº 26.000 de 18 de setembro de 1998 

EMENTA Cessação dos efeitos de Portaria referente à designação 

“pro tenpore”, de Diretor da Farmácia Universitária, vinculada à 

Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.00438 1/08-76, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.564 de 17 de junho de 1997, publicada no BS/UFF nº 

12, de 18.06.97, referente à designação do Professor integrante da carreira do magistério Superior, JOAQUIM SABINO 

DO AMARAL, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 7801-1 e SIAPE nº 0308084-5, para exercer 

“pro tempore” a função de Diretor da Farmácia Universitária, vinculada a Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências 

Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO 1 - PÁG 03 

  

Portaria nº 26.001 de 18 de setembro de 1998. 

EMENTA: Designação dentre os eleitos através de listas triplices, de 

professores integrantes da carreira do Magistério Superior, para 

Direção e Coordenação Acadêmica da Farmácia Universitária, 

vinculada a Faculdade de Farmácia do Centro de Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, & 

* Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - ROCE, aprovado pela Resolução 

nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as 

preferências com respeito a escolha de Diretor e Coordenador Acadômico da Farmácia Universitária; 

Considerando o disposto no Regimento da Farmácia Universitária, artigo 6º e seu parágrafo |", aprovado pela 

Norma de Serviço nº 463 de 28 de fevereiro de 1996, e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.04381/98-76, 

+ 

RESOLVE designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes da carreira do 

Magistério Superior, IVO FERNANDES DE ARA UJO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 6957-5 6 

SIAPE nº 307362-8 é LEANDRO MACHADO ROCHA, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº 13026- 

2 é SIAPE nº 1203067-7, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para como Diretor e Coordenador Acadêmico, 

respectivamente, dirigirem, com mandato de 4 (quatro) anos, à Farmácia Universitária, vinculada a Faculdade de Farmácia 

do Centro de Ciências Médicas. 

Estas designações não correspondem a funções gratificadas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 144 18/09/98 

pr 

SEÇÃO 1! - PÃG.04 

  

Portaria nº 26.002 de 18 de setembro de 1908. 

EMENTA: Cessação, dos efeitos de Portaria, referente a nomeação 

dentre os membros do Colegiado de Professores de Ensino Superior, 

para responderem pelas funções de Coordenadora Geral e 

Subcoordenadora, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO SENSU”, 

realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao Centro de Estudos 

Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.041440/98-32, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 14 julho de 1998, os efeitos da Portaria nº 24.470, de 15 de mato de 

1997, publicada no BS/UFF nº 95, de 16 de maio de 1997, referente a designação dentre os membros do Colegiado das 

Professoras de Ensino Superior REJANE TEIXEIRA VIDAL, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrículas UFF nº 

1105-4 e SIAPE nº 6303R48-9 e SUELY REIS PINHEIROS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrículas UFF nº 

1139-6 e SIAPE nº 0311397-2, para responderem pelas fimções de Coordenadora Geral e Subcoordenadora, 

respectivamente, dos Cursos de Pós-Graduação “LATO SENSU”, realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao 

Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O | 

ANO XXVII -Nº 144 18/09/98 SEÇÃO |] - PAG.05 

  

Portaria nº 26.003 de 18 de setembro de 1998, 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de Professor 

de Ensino Superior, para exercer “proteumpore” a função de 

Coordenado Geral dos Cursos de Pós-Graduação “LATO SENSU”, 

realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao Centro de Estudos 

Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias & resimentais; & 

Considerando o que consta do processo nº 23069. 04 | 440/08-32, 

RESOLVE: 

| — DESIGNAR, a pastir de 14 de julho de 1998, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino 

Superior JOSE CARLOS BARCELLOS, du classe de Protessor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 8532-5 e SIAPE nº 

308665-7, do Quadro Permanente da Universidade, pura exercer “pro-tempore” a função de Coordenador Geral dos Cursos 

de Pós-Graduação “LATO SENSU”, realizados pelo Instituto de Letras, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 

Portaria nº 26.004 de 18 de setembro de 1998 

    

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabaltos de 

Comissão de Sindicância. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legass, estatulárias, € regimentais, 

Constderando os termos do Oficio nº 10/08, de 11 de setembro de 1908, da Presidente da Comissão de 

Sindicância, servidora MÁRCIA MARIA SILVESTRE BASTOS, designada no Processo nº 23069 003292/98-| |, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Conussão de Sindicância, designada 

pela Portaria nº 25.899, de || de aposto de 1998, publicada no BS/UFF 5º 12], de 12 de agosto de I99EB, du contormidads 

comu O que preceitua O parágiafo ico, do art. 145, da Ler nº 8.112, de | | de dezembro de 1990. 

IH - Publique-se, registrs-se € cumpra -se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/08 SEÇÃO IH - PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º. 07, de 15 de julho de 1998. 

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Subcoordenações responsáveis pelo Planejamento, Organização e Avaliação da III Semana de 

Extensão da UFF. 

SUBCOORDENAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA 

jaime Ferreira - Auxiliar de Serviços Diversos - Matricula UFF [1738-7, 

João Baptista Pimentel - Motorista Oficial - Matrícula UFF O1011-9, 

João Carlos Domingues Vianna - Técnico em Assuntos Educacionais - Matricula UFF 04634-8; 

Leonildo Ferrari Junior - Assistente em Administração -« Matricula UFF 07145-5; 

Marco Antonio de Queiroz - Assistente em Administração - Matricula UFF 12129-4. 

SUBCOORDENAÇÃO DE SECRETARIA EXECUTIVA 

Artur Valente de Andrade - Professor - Matricula UFF 11827-9; 

Francisca Ivo da Silva - Servente de Limpeza - Matrícula UFF 01537-9, 

Maria Celina Teixeira Pardelhas - Secretária Executiva - Matricula UFF 08230-2; 

Maria do Perpétuo Socorro Barbosa da Costa - Assistente em Adiministração - Matricula UFF 00188-1; 

Maria Teresa Costa Soares - Professora - Matricula UFF 064297-7, 

Rita de Cássia Tabacln Santos - Assistente em Administração - Matricula SIAPE 0270361. 

Rosely Ferreira Motta - Assistente em Administração - Matricula UFF 05543-3, 

SUBCODRDENÇÃO DF INSCRIÇÃO, REGISTRO E CERTIFICADOS 

Artur Glarco Chaves Brazão - Técnico de Laboratório - Matricula UFF 01714-8; 

Marila César Castelleti - Assistente em Administração - Matrícula UFF 00620-2, 

Ricardo de Souza Martins da Costa - Administrador - Matricula UFF 07125-3; 

Stella Maris Calazans Veiga - Assistente em Administração - Matrícula UFF 07367-2. 

SUBRCOORDENAÇÃO DE DIVULGAÇÃO E ARTE 

Adelino Capella Pinheiro - Editor - Matricula UFF 06493-1; 

Brigitta Grundig - Programador Cultural - Matricula UFF 00580-7, 

Celso Medeiros Guerra - Ártifice - Matricula UFF 12335-0; 

Flávio Luiz Oliveira Chaves - Diretor de Programa - Matricula UFF 05902-3; 

Heloisa Maria dos Santos Patrão - Assistente em Adiministração - Matrícula UFF 00652-7, 

Jacira Maria Machado de Oliveira - Professora - Matricula UFF 11207-0, 

Letícia Torres Vanier - Arquiteta - Matricula UFF 12121-1; 

Luiz Cláudio Mesquita Marciel - Arquiteto - Matrícula UFF OR804-7. 

Margareth Rodrigtes Mendes - Recreacionista - Matricula UFF 08673-2, 

Neusa Maria de Oliveira Pinto - Jornalista - Matricula UFF 07516-4; 

Rosane Pimentel - Técnico em Assuntos Educacionais - Matrícula UFF 05470-3. 

SUBCOORDENAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO 
Cláudia Solagaistta Reinoso - Assistente em Administração - Matricula UFF 00916-7, 

Ana Maria Accioly de Mendonça - Secretária Executiva - Matricula UFF 08693-8, 

Maria Luiza Medeiros Barbosa - Recreacionista - Matricula UFP 01479-9. 

SUBCOORDENAÇÃO DE PATROCÍNIO 
Osvaldo Luis Gonçalves Quelhas - Professor - Matricula UFF 01461-6: 

Jamaci de Almeida Machado Corrêa Lima - Psicóloga - Matricula UFF 00427-2. 

Luzia Helena de Resende - Técnico em Assuntos Educacionais - Matrícula UFF 11 104-5; 

Paulo César Ribeiro - Professor - Matricula UFF 06408-9. 

med a -- a Lad 
  

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIIL- Nº 144 18/09/98 SEÇÃO I! - PÃG.07 

  

Continuação... 

SUBCOORDENAÇÃO CIENTÍFICA 
Antonio Fernando Lyra da Silva - Professor - Matricula UFF 05526-2; 

Aurélia Maria Bamardazzi Torrens - Assistente Social - Matricula UFF 08136-7; 

Ciléia de Melo Magalhães - Protessora - Matricula UNF 06528-6; 

Enilda Moreira Carvalho Alves - Professora - Matricula UFF 08108-3, 

Flávia da Fonseca Guimarães - Professora - Matrícula UFF 07654-8; 

Francisca de Assis Nunes - Técnico em Assuntos Educacionais - Matrícula UFF 06903-9; 

Gina da Glória Mendes de Souza - Assistente em Administração - Matricula UFF 04648-9; 

Liomo Antunes Werneck - Administrador - Matricula UFF. 07278-8; 

Luis Valter Brand Gomes - Professor - Matricula UFF: 7329-9; 

Luisa Gonçalves Dutra de Oliveira - Enfermeira - Matricula UFF 01552-585, 

Norma Villa Éboli - Professora - Matricula UFF 00088-7; 
Paulo César Ribeiro - Professor - Matricula UFF 06:/08-%, 

Rodrigo Menezes de Almeida - Professor - Matricula UFF 0885d-2, 

Sani Gutman - Professor - Matricula UFF 03740-6 

Solane Leonor Carvalho Lima - Assistente en Administração - Matricula UFF: 07719-0. 

Thaiza Lisboa Paixão - Pedagoga - Matricula Ur 04535-6; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AMDYL DI: CARVALHO PREIS 

Pró-Reitura de Extensão 

e 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPQ/PROPP - Nº 09 de 15 de setembro de 1998. 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Untversidade Federal Fluminense, no uso das suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o(s) docente(s) abaixo nominado(s), como membro(s) do contiê Assessor de Pesquisa da PROPP, 

para o biênio 1998/2000, a partir desta data. 

  

  

Docente Depio. 

| Firmino Marcico Filho MITA 

2- Carlos Henrique Marcondes GDO 

3- Marco Antônio da Silva Mello GAP 

4- André Laino Osso 

5- Maria Elizabeth Chaves de Mello 
OLE         

EDMUNDO ANTONIO SOARES 
Pró-Reitor De Pesquisa E Pós-Graduação 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº t4d 18/09/08 SEÇÃO H - PÁG.08 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 053 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº : 23069.004005/928-54 

Interessado(a) : HENRIQUE PEREIRA DA FONSECA NETO 

Assunto : Afastamento 

Decisão: GAR, em 31,08.98 

Com base nos termos do Decreto-lei nº 465/69 e nas orientações contidas no Parecer da Consultoria Geral da 

República nº CR/CG-04/91, publicado no D.O.U. de 03.07.91, autorizo o afastamento do servidor HENRIQUE PEREIRA 

DA FONSECA NETO, do exercício no cargo de Economista, lotado na Coordenação do Curso de Pós-Graduação em 

Engenharia Cívil, a fim de que possa exercer o cargo de Professor Adjunto | da Universidade Federal do Rio de Janeiro, em 

regime de Dedicação Exclusiva. FABIANO DA COSTA CARVALHO, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

+     

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 054 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.010382/08-13 

Interessado(a) : JORGE FERNANDES DE MORAIS 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 03.09.98 

Em face do que consta do Processo nº23069.010382/98-13, concedo a JORGE FERNANDES DE MORAIS, 

pertencente à categoria fimcional de Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE nº 305977-3, lotado no Departamento de 

Engenharia de Telecomunicações, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.10.98, pelo prazo de 02(dois) 

anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10.12.97. LUIZ PEDRO ANTUNES, 

Reitor. 

SHEILA R. M, AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

P" 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO | - PAG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICOS - NDC - Nº 05, DE 15/09/08 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos Trabalhos de 

Comissão de Sindicância 

O Diretor do Núcleo de Documentação, no uso de suas atribuições legais estatularias, 

Considerando os termos do memorando nº0/08, de I4 de agosto de 1998, da Presidente da Comissão de 

Sindicância servidora SELMA MENDES FONTES SODRE, designada no processo 
23069.0027/61/98-76 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada 

pela DTS nº02, de 20 de juho de 1998, publicada bo BS/UFF nºl1| de 23 de Jjuljo de 1998, de contormidade com o que 
preceitua o parágrafo ímico, do art, 145, da Lei nº8.112, de 11 de dezembro de 1990 

JOÃO CARLOS GOMES RIBEIRO 
Diretor do NDC 

e 

DETERMINAÇÃO Dt SERVIÇO - CMYV - nº 02 de 17 de setembro de 1998 

    

Ementa: Designa Comissão paia coordenar O processo de consulta 

para escolha de Coordenador u Vicu-Coordenador de Curso de 

Graduação. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atilbuições, & 

considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| - Conforme estabelecido no Regimento Geral das Consultas Eleitorais, designar os docentes LUIZ ANTONIO 

TRINDADE DE OLIVEIRA, GICÉLIA MARIA DA SILVA, SANDRA CARVALHO DE MONTALVÃO, RENATO 

CLAPP DO REGO BARROS, GUILHERME DE AZEVEDO MENDES CORREA GUIMARÃES, os técnicos 
administrativos ALEXANDRE DE SOUZA VOLPI, JORGE AGUIAR AMARAL, WANDA GONÇALVES NOQUEIRA, 
O DISCENTE CAIO TÁCITO GOMES ALVARES, como tilulares e os docentes TEÓFILO JOSE PIMENTEL DA 
SILVA, TERESINHA FERREIRA, AMARÍLIO CASTRO DE SOUZA, os técnicos administrativos RUTH MARIA 
SEPULVEDA GONÇALVES, JOAQUIM DURVAL PINHO FREITAS, WANDA GONÇALVES NOGUEIRA e o 
discente LUCIANO ANTUNES CAMARA, como suplentes, para sob a presidência do primeito, comporem Comissão 

Eleitoral para o processo de consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador de Curso de Graduação. 

2 - Esta DTS entra em vigor nesta data, 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Dictor da CNMIV 

Da d 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO 11 - PÃG.010 

sa 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- CMB - Nº 03/98 de 24 de agosto de 1998. 

Ementa: Constituição e composição da Sub Comissão Eleitoral do 

CMB, sob a coordenação da Comissão € entral, para as eleições da 

Estatumte 

O Diretor do Instituto Biomédico no uso de suas e de acordo com que estabelecem as normas eleitorais. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores HÉLIO ALVES, ANTONIO FELIPE BRAGA DA FONSECA, as servidoras 

WANDA CARLA ANDRADE LIMA e MARCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ e as alunas TATIANI COGNASCA 

DOS SANTOS mat. nº 196.16.026-6 e DANIELA BADINE NASCIF mat. nº 196.16.028-6, sob a presidência do primeiro 

para, com Subcomissão Local, acompanhar as eleições da Estatuinte, a ser realizada nos dias 14, 15 e 16 de setembro de 

1998. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua piblicação. 

ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 

Diretor do Instituto Biomédico 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT - Nº 01/98 04, DE SETEMBRO DE 1998. 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica, da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribtições : 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores abaixo relacionados, para conipor O Cometê de avaliação do Departamento. 

Professora Adjunto IV - MONICA ZACHARIAS JORGE 

Professora Adjunto [V - MALBELY FATIMA DE ABREU BASTOS 

Professor Adjunto IV - DILMO MELLO LOPES 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data da sua Publicação. 

REYNALDO GOMES DA MOTTA 

CHEFE DO MOF 

é 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº dq 18/09/98 SEÇÃO Il - PAG OL] 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOT Nº 02 /98 UM de setembro de 1998. 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica, da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições : 

RESOLVE: 

| - Designar os Professores abaixo relacionados para compor o Conmite Especial de Avaliação do 

Departamento, para estágio probatório. 

Professor TVitular - CRESUS VINICIUS DEPES DE GQUVEA 

Professor Titular - REYNALDO GOMES DA MOTTA 

Professor Adjunto IV - DILMO MELLO LOPES 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

REYNALDO GOMES DA MOTTA 

CHEFE DO MOT 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº 07 de 14 setembro du 1998, 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|, Designar os Professores: MARIA LEONOR FERNANDES, CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO é 
ELIZABETH VALVERDE MACEDO DOS SANTOS, para sob a presidência du primeiia, instaurar Comissão de Sindicância 

para apurar fatos ocorridos na Farmácia Universitária. 

2. Esta DES entrara em vigor a partir da data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da Faculdade de rarnmácia 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº Id4 18/09/98 SEÇÃO IL - PÁG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- PREF. DO CAMPUS - N.º 46, de 15 de setembro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os membros abaixo para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceite Definitivo 

dos Serviços de engenharia civil para pressurização da rede de hidrantes do prédio do Instituto de Quimica, referentes ao 

processo nº 23069.060323 / 97-13: 

Eng” José Carlos Dias de Souza, mat. SIAPE nº 03038432-8, 

Enpº Renato das Neves Ferraz Silva , mat. SIAPE nº 0302875-4; e 

Eng” Jose Vicente Rodrigues, mat. SIAPE nº 0305967-6. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitario 

É mm   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -— ESS - N.º 08, de 14 de setembro de 1998 

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|. À pedido da Comissão de Sindicância instituída através da DTS de nº1/98 publicada no BS de 28/08/98, 

prorrogar por mais 12 (doze) dias os trabalhos da referida comissão. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 
Diretora da ESS



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO I1- PÁG013 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 20 DE 13/07/97. 

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 
funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores Jorge Nassin Vieira Najjar, Marcia Maria de Jesus 

Pessanha e Nicia Mafalda Teixeira Ferreira, para, sob a presidência do primeiro, agitizarem o processo de avaliação 

funcional da professora Neila Gumarães Alves. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 21 DE 13/07/97. 

    

Ementa; Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

Runcional de protessor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE. 

1. Consutuir Banca Examinadora formada pelas professoras Sara Lúcia Escovedo Selles, Helena Aimaral da 

Fontoura e Sônia Marta Leite Nikitiuk, para, sob a presidência da primeira, agilizatem o processo de avaliação funcional do 

professor José Raul! Teixeira. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKUTIUK 
Chefe do SSE 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 22 DE 13/07/97 

      

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

À Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelas professoras Maria Antonieta Pirrone, Maria Clara Infante 
Pereira o Iduina Edite Mt. Braun Chaves, para, sob a presidência da primeira, agilizarem O processo de avaliação Runcional 

da professora Cristina Maria Carvalho Delou, 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

—— 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO H- PÁG.O14 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 23 DE 13/07/97. 

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora fonnada pelos professores João Baptista Bastos,Léa Maria Gusmão Thomas 

de Aquino e Maria Clara Infante Pereira, para, sob a presidência do primeiro, agilizarem o processo de avaliação funcional 

da professora Maria Teresa Esteban do Valle. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 24 DE 13/07/97. 

    

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelas professoras Eunice Schiling Train, Marilia Beatriz Azevedo 

Cruz e Lilian Hochman Weller, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação funcional da 

professora Valdelúcia Alves da Costa. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

+ 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 25 DE 13/07/97. 

    

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

1. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores Eliane Moreira da Costa, João Baptista Bastos é 

Dayse Mary D'Alessandro Cunha, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação funcional do 

professor Gil Gavioli dos Santos. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 144 18/09/08 SEÇÃO H- PÃG.OIS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 26 DE 13/07/97 

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

Ancional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

». Constituir Banca Examinadora formada pelos professores Sônia Maria Leite Nikitiuk, Maria Vittória de 

Carvalho Pardal eDayse Maiy D'Alessandro Cunha, para, sob a presidência da primeira, agilizarom o processo de avaliação 

funcional da professora Marilia Beatriz Azevedo Cruz. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

+ des 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 27 DE 13/07/97, 

  

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelas professoras Cecilia Maria Goulait Pacheco, Helena Amaral da 

Fontoura e Cyana Maria Leahy Dios, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação funcional da 

professora Edith Ione dos Santos Frigotto. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

1d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 28 DE 13/07/97. 

    

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Banca Examinadora formada pelos professores Eliane Moreira da Costa, João Baptista Bastos e 

Maria de Lourdes Fagundes Landi, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação funcional da 

professora Nicia Mafalda teixeira Ferreira. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

+ 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO 11 - PÁG.OI6 

mis 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 29 DE 13/07/97. 

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no nso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

E Constituir Banca Examinadora formada pelas professoras Eliane Moreira da Costa, Sônia Maria Leite 

Nikitiuk e Dayse Mary D'Alessandro Cunha, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação 

funcional do professor João Baptista Bastos. + 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

Dad 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSE- Nº 3] DE 13/07/97. 

    

Ementa: Constitui Banca examinadora para fins de progressão 

funcional de professor. 

A Chefe do SSE, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

1 Constituir Banca Examinadora formada pelos professores Sônia Maria Leite Nikitiuk, João Baptista Bastos e 

Helena Amaral da Fontoura, para, sob a presidência da primeira, agilizarem o processo de avaliação funcional da professora 

Sandra Lúcia Escovedo Selles. 

SÔNIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do SSE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPG nº 03, de 18 de agosto de 1998 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências -- área de concentração Geoquímica Ambiental, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Emmanoel Vieira da Silva Filho, Luiz Drude de Lacerda, Cacilda Nascimento 

de Carvalho, William Zamboni de Mello, John Edmund Lewis Maddock e Ricardo Erthal Santel!li, para sob a presidência do 

primeiro constituirem a Comissão de Seleção/98. 

2 - Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

LUIZ DRUDE DE LACERDA 

Coordenador



maio 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO IL - PÃG.017 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GPG -nº 03, 18 de agosto de 1998. 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências - Área de Concentração Geoquimica Ambiental, 
no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| — Designar os professores Emimanoel Vieira da Silva Filho, Luiz Drude de Lacerda, Cacilda Nascimento de 
Carvalho, William Zamboni de Mello, John Edmund Lewis Maddock, Ricardo Ertha! Santelli e os representantes discentes 
Theodoros Ilias Panagoulias (M) e Sandra Cecilia Miano (D) para sob a presidência do primeiro constituitem a Comissão de 
Bolsas/98, 

2 - Esta DI'S entra em vigor a partir desta data. 

LUIZ DRUDE DE LACERDA 

Coordenador 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 144 18/09/08 SEÇÃO IV - PÁG.0I8 

mi 

  

  
DT, DR PP 

“SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUÍMICA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA 
Outeiro de São João Batista s/nº - 5º andar 

24020007 - Centro - Niterói - Rj 

Tel.: (021) 620-1313 

Fax : (021) 620-7025 

Brasil 

EDITAL DE SELEÇÃO 
AOS CURSOS DE MESTRADO/DOUTORADO 

1999 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências (área de Concentração - Geoquimica), faz saber 

que estão abertas as inscrições para o exame de seleção aos Cursos de Mestrado e de Doutorado na forma abaixo: 

| - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA MESTRADO (M) E DOUTORADO (D) 

. Ficha de inscrição (vide item 3.2. e Anexo IN deste Edital). 

. Carta pessoal do Candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso pretendido. (M, D). 

. Projeto de Tese (D), com aval do provável orentador, constando de Objetivo, Justificativa, Base Teorica e 

Metodologia, em 3 vias, texto não superior a três laudas. 

Curriculum Vitae (modelo no Anexo ID. (M, D) 

| Diploma de graduação (xerox autenticada em Cartório) ou declaração, autenticada em Cartório, de concisão do 

curso. (M) 

| Diploma de Mestrado ou declaração com cópia da Ata da Defesa. (D) 

Histórico escolar. (M, D) e Ementas das disciplinas cursadas (D) 

. Xerox da Carteira de Identidade e do CPF. 

| Dois retratos 3 x 4 recentes. (M, D) 

| Taxa de inscrição de R$ 70,00 a ser paga no Banco do Brasil - Agência Icarai-Posto UFF - nº 2907-6 - conta nº 

55.568.0006-1.(M, D) (Formulário próprio/UFF à disposição na Secretaria) 

2 - LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO 

Local: Secretaria do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica 

Outeiro de São João Batista s/n” - 5º andar 

Instituto de Quimica da UFF 

Niterói - RJ 
Tel.: (021) 620-1313 R-44 

Periodo: 01 de outubro à 18 de dezembro de 1998. 

Horário: segunda à sexta-feira, das 10 às 16 horas.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVIII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO IV - PÁG.019 

Continuação... 

OBS: Os candidatos não residentes na região Metropolitana do Rio de Janeiro, poderão solicitar OS 

formulários de inscrição pelos Correios, e pagar a taxa no Banco do Brasil através de aviso. Serão considerados inscritos, 

os candidatos cuja documentação completa for recebida na Secretaria do Curso, com a data de carimbo dos Correios até O 

ultimo dia da inscrição. 

3 - SELEÇÃO 

3.1 - CALENDÁRIO E LOCAL 

A seleção dos candidatos nas categorias Mestrado e Doutorado será realizada no mesmo endereço da Inscrição, segundo O 

Calendário abaixo. 

  

  

  

  

            

DIA HORA CATEGORIA ATIVIDADES 

05/01/99 9:00 M Prova de Conhecimentos Fundamentais 

14:00 M Prova de Injles 

06/01/99 13:00 M Entrevista 

07/01/99 9:00 M/D Entrevista o 

08/01/99 15:00 M/D Divulvação dos Resuitados 
  

3.2 - SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO 

O processo de seleção constará de : 

1) Análise do "CURRICULUM VITAE" e outras docunentações solicitadas neste Edital. 

23 Prova escrita de Conhecimentos Fundamentais (M) e de Inglês (M); 

3) Entrevista com professores da Area de Interesse do candidato e discussão do projeto de tese (D); 

Todas as etapas terão carater eliminatório. 

3.3 - PROGRAMA DE PROVAS 

O programa da Prova de Conhecimentos Fundamentais encontra-se no Anexo 1. À Prova de Lingua Estrangeira 

constará de tradução e interpretação de um texto, no idioma inglês, (M). 

3.4 - ÁREAS DE PESQUISA 

Contaminação, Degradação e Recuperação de Ambientes Continentais 

Geoquimica de Processos Superpênicos 
Gestão Ambiental 

Oceanografia da Margem Continental Brasileira 

Biogeoquimica de Mudanças Globais e Quimica da Atmosfera 
Vécnicas Analiticas Aplicadas a Problemas Ambientais 
Recomenda-se um contato prévio com os prováveis professores-orientadores, na área de interesso do Candidato. 

3.5 - CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS E CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO 

Haverá uma classificação meral dos candidatos, após avaliação de todas as etapas constantes do item 3.2 deste Edital. As 

vagas estão suvordinadas sos critérios de disponibilidade de orientador, dentro de cada Área du Interesse. 
Há possibilidade, mas não garantia, de concessão do bolsas de estudo. Caso ocorra, essa distribuição obedecerá à 
classificação do candidato ao Mestrado, na prova de Conhecimentos Fundamentais/Entrevista, é ao Doutorado, na Entrevista. 

Niterói, 18 de aposto de 1908. 

LUIZ DRUDE DE LACERDA 

Coordenador



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº [44 18/09/98 SEÇÃO IV - PÁG.020 

  

Continuação... 

Anexo | - Programa da Prova de Conhecintentos Fundamentais. 

Anexo IL - Modelo de Curriculum Vitae. 

Anexo HI - Ficha de Inscrição ao Exame de Seleção. 

ANEXO E- PROGRAMA DA PROVA DE CONHECIMENTOS FUNDAMENTAIS 

Ao implantar a Prova de Conhecimentos Fundamentais como uma das etapas de seu Exame de Seleção, o Curso 

de Pós-Graduação em Geoquimica busca uma forma de adequar o tipo de avaliação ao caráter inultidiscipltnar da formação 

dos candidatos. Em função da filosofia e vocação do Curso e do tipo de trabalho com que se defrontarã o aluno, queremos 

identificar o candidato que tenha: 
- base sólida dos fundamentos de química e boa conceituação dos assuntos de ciências ambientais, condições 

necessárias à execução da Dissertação de Mestrado numa das Areas de Interesse do Curso, a saber: Geoquimica Ambiental, 

Oceanografia Quimica e Limnologia , e Geoquímica Analítica. 

A Prova de Conhecimentos Fundamentais, utilizando o conteúdo do programa abaixo discriminado, procurará 

medir a capacidade de raciocinio, adaptação e criatividade, indispensáveis à formação de um pesquisador. Com esses 

objetivos, as questões da prova incluirão a resolução de problemas que utilizam cálculos numéricos e conceitos fisicos 

fundamentais, tais como: nimero de algarismos significativos em operações aritméticas, cálculos exponenciais e logaritmicos, 

unidades e grandezas findamentais do Sistema Intemacional de Unidades, análise dimensional, calculos de média e medidas 

de dispersão, representação gráfica de funções etc. Exemplos numéricos e estudos de caso versarão preferencialmente sobre 

aplicações nos campos clas ciências ambientais. O candidato fará ainda Entrevista com os professores de sua area de opção, e 

uma tradução de texto em inglês. . 

A fim de orientar o candidato com relação ao que lhe será cobrado na prova, o Departamento de Geoquímica 

elaboron o Programa ahaixo, como roteiro de estudo, e que será cobrado como pré-requisito para que ele possa ser aceito 

como aluno do mestraco. Seguindo o programa, o candidato poderá valer-se da bibliografia que mais lhe convier para atingir 

os objetivos comportamentais propostos. Recomenda-se, enfaticamente, ao candidato, seguir o programa em termos da 

bierarquia dos objetivos. O programa está dividido em duas Unidades de Ensino para as quais enumeram-se os respectivos 

objetivos: 

|. UNIDADE DE ENSINO: QUÍMICA 

OBJETIVOS 

- Identificar os principais simbolos dos elementos. 
- Explicar as propriedades periódicas e aperiódicas dos elementos com base em sua 

posição na Tabela Periódica. 
- Prever comportamentos quínicos análogos ou diferenciados entre elementos, com base 

em sua posição na Tabela Periodica. 
- Definir número ou estado de oxidação de um elemento. 
- Definir energia de ionização. 
« Distinguir os vários tipos de ligação química: iônica, covalente e por pontes de 

hidrogênio. 
- Balancear equações quimicas. 
- Efetuar cálculos estequiométricos. 
- Identificar em pares de metais o agente oxidante e o agente redutor. 
- Distinguir entre atividade e concentração. 
- Distinguir entre eletrólito fraco e forte. 

- Efetuar cálculos de concentração utilizando as principais unidades de concentração. 

- Definir pH teórico e operacional. 
- Conhecer como a medida de pl é realizada. 
- Efetuar cálculos usando constantes de equilibrio. 
- Identificar os fatores que influenciam o equilibrio. 

- Conhecer e efetuar cálculos com produto iônico da água, pH de Acidos, bases e sais, 

equilibrio de complexos e produto de solubilidade. 

- Conhecer as operações básicas de análise quimica qualitativa quantitativa. 

- Conhecer a ordem de reação e os fatores que influenciam a velocidade das reações. 

- Conhecer mecanismos de reação e catalise, 

comem 4) samcommmanes



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVUI - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO IV - PAG.02] 

  

Coutinuação,.. 

BIBLIOGRAFIA BÁSICA RECOMENDADA: 

FISCHER E PETERS - Compeudio de Aualisis Quimico Cugutitativo - Ed. Interamericana, 1971. 

PIMENTEL & SPRATLEY - Quimiça - Um Tratamento Moderio - Ed. Edgard Bllcher Ltda. 1974. 

  

2. UNIDADE DE ENSINO: CIÊNCIAS AMBIENTAIS 

OBJETIVOS: 

- Descrever as principais classes de rochas da litosfera, e seus elementos constituintes. 

- Esquematizar o cicio geoquimico das rochas, definindo os processos de nagimalismo, 

metamorfismo, erosão e sedimentação, e suas interações em escala global. 
- Descrever as propriedades fisico-químicas da água. 
- Descrever o ciclo hidrológico, os diversos compartimentos & os processos de 

transferência envolvidos. 
- Descrever as fases de desenvolvimento de ui rio, O transpoite e a sedimentação fluvial. 

- Descrever os tipos, Os agentes e os mecanismos de alteração que ocuirem na superficie 

da Terra. 
- Descrever os principais tipos de ecossistemas aquáticos de água doce é de águas 

marinhas. 
- Descrever a estrutura é fincionanento de ecossistemas aquáticos: componentes 

abióticos E coniponentes vivos. 
- Descrever o ciclo de produção e de decomposição da matéria orgânica, 
- Descrever o processo de eutrofização natural e artifictal. 
- Discutir qualidade ambiental versus tipos de poluição e degiadação. 

am 

- BIBLIOGRAFIA BÁSICA RECOMENDADA: 

THOMPSON, G R. & TURK,]. (1991) Modem Physical Geology. Philadelphia, Saunders College Publishing, 

KRAUSKOFF, B (1979) Introduction to peochenustry Part |.   

STRAFILER, A. N. & STRAHLER, A. H. - Environmental Geoscience - Interaction bLelween na tural systems and nan. 

Hamilton Publ, Co. - Santa Bárbara. 1973. 
  

ODUM, EUGENE P. - Ecologia - 3º ed. - São Paulo, Pioneira, 1977. 

LEINZ, V. & AMARAL, S. "Geologia Geral”. Companhia Editora Nacional (a partir da 10º edição) 

— 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/98 SEÇÃO IV - PÁG.022 

  

Continuação... 

ANEXO H- MODELO DE “CURRICULUM VITAE" 

(Este modelo deve ser usado como referência, e não pretende restringir a informação que você julgar pertinente) 

| - DADOS PESSOAIS 
(Documentação e formação de nível superior) 

2 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

2.1 - Cargos. funções e projetos de que participou profissionaimente. 

2.2 - Estágios extra-curriculares (Instituição, carga horária e breve 

descrição das attvidades). 

2.3 - Trabalhos publicados (conforme normas da ABNT). 

2.4 - Palestras proferidas (tema, duração, Institiição patrocinadora). 

2.5 - Viagens cientificas (tema, diiração, Instituição patrocinadora). 

2.6 - Monitoria (Instituição, nome da disciplina, carga horária). 

2.7 - Atividades didáticas (Instituição, Descrição sucinta). 

2.8 - Ortentação e estâgios (Instituição, Descrição sucinta). 

2.9 - Participação em Projetos de Pesquisa (Instituição, Descrição sucinta). 

3. APROVAÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 

4 - APROVAÇÃO EM CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO "LATU SENSU"



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 144 18/09/08 SEÇÃO IV - PAG 023 

  

Continuação. 

Mm E) 

D LU 
ANEXO Hi - FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

| Nome


